公开

A类

深圳市住房和建设局关于市七届人大二次会议第20220261号建议答复的函

尊敬的张世明代表：

您在市七届人大二次会议上提出的代表建议《关于切实解决老旧小区停车难的建议》（建议第20220261号）已经市人大常委会转我局办理。非常感谢您对我们工作的关心和支持，针对您提出的几点建议，根据工作实际，现答复如下：
关于在老旧小区尽快推广立体车库建设工程、充分利用小区的公共区域改造停车场的建议

按照市委市政府的工作部署，我局统筹开展全市城镇老旧小区改造工作，牵头制定了《关于加快推进我市城镇老旧小区改造工作的实施意见》（以下简称《实施意见》），已经市政府常务会议（七届30次）审议通过，现已按程序报市委审议。

为解决老旧小区“停车难”的问题，我们将改造、建设小区停车库（场）纳入改造范围，遵循“政府引导，多方参与”等原则，构建共建共治共享联动机制，落实市级推动、区级负责、街道实施的责任分工，搭建沟通议事协商平台。市级层面已成立城镇老旧小区改造工作领导小组，统筹推进老旧小区改造工作；住房建设、发展改革、公安、规划和自然资源、交通运输等部门为成员单位，按职责开展相关工作。为推动改造项目顺利实施，一方面，充分发挥政府资金的引导作用，有效吸引社会资本参与投资运营，结合小区居民意愿，通过投资、设计、建设、运营、管理等要素组合运作，引入市场化管理平台加快推进，实现改造项目建管一体化；另一方面，整合老旧小区内存量闲置空间资源，利用经过改造治理的空间，完善小区停车库（场）等配套设施建设。同时，实行片区联动综合改造，从片区、社区、小区基础配套情况综合考量，推进距离近，但分属不同管理主体的老旧小区进行联动改造，强化片区内零星闲散土地资源和地下空间的利用，做好停车库（场）等公共配套设施建设，实现服务设施、公共空间共建共享。
考虑到机械式立体停车设施具有节约用地、选址便捷、建设成本较低、施工影响小等优点，为加快机械式立体停车设施建设，规范机械式立体停车设施的规划、建设和运营等，我市相关职能部门已发布了《深圳市机械式立体停车设施管理暂行办法》《深圳市机械式立体停车设施规划建设方案》等政策，明确机械式立体停车设施报建审批及社会资本投资建设补贴等事项。目前，福田、罗湖、龙华等区内的相关部门已联合街道办、社区等单位在老旧小区开展可实施的机械式立体停车设施项目调研工作，梳理具备建设实施条件的场地，通过召开项目推介会，邀请政府相关职能部门、股份公司、社区、物业代表及车库建造企业等就停车设施建设进行深入交流并签署意向合作书，为小区业主及设备商搭建沟通平台，积极促进项目落地，有序推进老旧小区立体停车设施的建设。
二、关于占用市政道路设置停车位的建议

2021年，为缓解老旧小区停车难问题，市公安局结合群众需求和道路通行实际情况，设置了71条便民停车路段，共6900个停车位，供市民夜间和节假日免费停放。此外，市政府已将设置便民停车路段列为2022年民生实事项目，预计将在今年增设30条便民停车路段，提供2000余个车位，进一步缓解停车压力。
三、关于规范小区停车管理、加强宣传的建议

一是我局作为物业管理行业的监管部门，在日常的工作中，已多次会同各区主管部门督促、指导物业服务企业加强物业小区管理各项工作，积极参与基层社会治理，引导居民规范、文明停车，避免堵塞影响他人出行，产生邻里纠纷。二是我局不定期的通过官方微信公众号推送物业管理方面的内容，面向社会广泛宣传；各物业服务企业也多次通过多种渠道加强宣传，提醒居民文明停车、禁止占用消防通道等；三是《深圳经济特区物业管理条例》明确由街道办负责组织、协调业主大会成立以及业委会的选举工作，指导、监督业主大会和业委会日常工作，充分发挥业委会的作用，在实际工作中，督促业主，物业使用人遵守管理规约，调解物业管理纠纷，积极引导居民自觉维护小区内停车区域车辆管理秩序，形成业主自治、共管共治的良好氛围，营造安全、舒适、文明、和谐的生活环境。
接下来，我局将继续贯彻落实市委、市政府有关工作部署，按照《实施意见》的要求，统筹各相关职能部门进一步加大老旧小区改造工作力度，补齐短板，优化功能，提升环境，解决好群众最关心、最直接、最现实的问题，真真正正的为群众办实事，提高群众生活质量，提升群众获得感和幸福感。

此函。再次感谢您对我们工作的关心和支持。

深圳市住房和建设局

2022年7月6日
（联系人：刘浩：电话：83782370，15986647345）